
th at the 5 per cent differentiai should be retained 
and that a 5 per c~nt increase in salary should 
ht granted to the staff of the European Office to 
cover the increasc in the cost of living. He sup­
portcd the Advisory Committee's conclusions. 

Mr. CnERXYSIIBV (Union of Soviet Socialist Re­
publics) said his delegation would express its 
final opinion on the question of revision of cost 
of living allowances at the second reading of 
rhe budget estimates. 

The CnAtRMAN put the rccommendations con­
t.ained in the tenth report of the Advisory 
Commi~tee on Administrative and Budgetary 
Questions to the vote. 

The Committee approved, in ji1·st reading, t~ 
3upplementary estimates jar 19 4 9 ccncerning cost 
of living allowances by aJqpting, by 38 votes to 
mme, wit!t 2 abstentions, the recommenJatÎO'nS of the 
Adt'isory Committee in a'ts tenth report of 1948. 

The meeting rose at 5.40 p.m. 

HUNDRED AND SIXTY-NINTH 
~IEETING 

Held at the Palais de Cha·illot , Paris, 
on Tuesda_y , 30 Not'ember 1948, at8.30 p.m. 

Chait·man : Mr . L. Dann WIWIIESS (Canada). 

121. Approval of the. Rapporteur's 
reports on items of the agenda ou 
whieh the Committee had already 
tnkeu a decision 

REPORT OF TUE UlHTEO ~.\TIONS Sun B E!'iEf'IT 

CoM~flTrKB s~.;tnnTTI:\G DRAFT REGUL.i.TIONS Fon A 

I'ERMANE~T l' E~SIO~ SC !lEME (A/C.5/ W.115, AjC. 5/ 
W.t t5jCotT.1, AfC.5J273) 

=----4'-hë:-Bn!u;MA."'...t:ecalléd fuat the Fifth Commiùee 
:::Jîâ{b_~li~~d - .th.e:: quesiiQ~ -~ ()( a'. p~f.~a~ent 
-pmlsrons"·scheme as thè second : item on its 
agen(la, nnù the Joint Staff Benefit Committee 
bad RÎn<~e revised the regulations of the United 
Nations Joint Stnfl' Pension Fund in the light 
of thr· d ; ·(~i sions t·eru:hcd by the Fifth Commit.tee. 

. Mr. M.t.c1uoo (Brazil), . Rapporteur, presented 
his report on rhe report of the United Nations 

796 

le taux différentiel de 5 pour 100 soit maintenu 
et qu'une augmentation de 5 pour 100 des 
traitements soit accordée uu personnel du Bureau 
européen, pour compenser l'augmentation du 
coût de la vie. La délégation du Brésil appuie les 
conclusions du Comité consultatif. 

M. TcHERNYCHEV (Union des Républiques socia­
listes soviétiques) déclare que sa délégation fera 
connaître son point de vue définitif sur la ques­
tion de la t·e,'ision de l'indemnité de cherté de vie 
au cours de la seco11de lecture du rapport sur les 
prévisions supplémentaires de dépenses. 

Le PRÉSIDENT met aux voix les recommandations 
contenues clans le dixième rapport dn Comité 
consultatif pour les que~tions admini;;tratives et 
budgétaires. 

Par 38 voix contre zér·o, avec 2 abstentions, la 
Commission approuve, en premiere lecture, les recom­
mandations du Comité ccnsultatij ccntenues dans son 
ditcième rapport de 19 4 s· et relatives aux prévisions 
supplémentaires de dépenses pour l'exercice 19 4 9 au 
tit1·e des 1'ndemnités de clœt·t.é de vie. 

La séance est levée à 17 h. · 40. 

CENT-SOIXANTE-NEUVIÈME SÉANCE 

Tenue au Palaù de Chaillot, Paris, 
le mardi 30 novembre 1948, a 20 h. 30. 

Président : M~ L. Dana WILcness (Canada). 

121. Ado})tion des rappoa·ts du Rappor· 
teur sur les points de l'ordre du 
jour sur lesquels ]a Commission a 
déjà pris des décisious 

RAPPORT Du ComT~ DF.S PENSIONS DU PEIISONNEL DE 

J,'ÛnGANISATION nEs NATIONS UNIES PRÉSENTANT UN 

PROJET DE RÈGL EMENT POUR UN RÉGIM E DE PENSIONS. 

(A;C.5jW .115, A/C. 5j W.115jCorr . 1, A/C. 
5f27 3) 

· · Le ?RÉSIDENT_ .rappelle q~ la ·cinquième èom-: 
_mîssio.1;1 . a _ex~miné. ·ta . ~qt_iestion " d'ui1 régime 
permànent de pe'risions qui constituait le· 
deuxième point de son ordre du jour; il signale, 
en outre, que le Comité mixte de la Caisse des 
pensions du personnel a, depuis lors, revisé le 
statut de la Caisse commune des pensions du 
personnel de l'Organisation des Nations Unies 
en tenant compte des décisions prises par la 
Cinquième Commission. 

M. MACHADO (Brésil), Rapporteur, présente son 
rapport sur le rapport du Comité rrùxte de la 



Joint Stofl' Benefit Committee (AjC.5jW.115) 
antl thanked the Chairman and Sccrctary of that 
Committee fo r thrir co-operatiou. 

797 

Jlr. Lt:HE.IU (Belgium), pen king as Chairman 
of the Joint StaffBenefit Com111ittee recnlled tltat 
that Committee. bad had to revise the Joint Statf 
PPnsiou Funclregu!ationii as a result of decisions 
rc•n<'hcd by the Fifth Committec at the beginning 
of the present session. The Joint Staff Benefit 
Committeo bad helrl i\ev<·ral meetings and New 
York nctuaries had been consulted. 'l'he Fifth 
Commitwe ·Lad llecided that orphans' bencfits 
wt•re to llc covered by the Pensions Schemc but 
that children' s allowances were still to be carried 
on the genNal budget of the United Nations, 
nod therefore new rt'gulations bad had to be 
drnftcd. 

Referring to parngraphs 5 and 6 of the Rappor­
tcur's report, he pointed out that reference to 
children's and orphans' benefits was made in the 
rcdraftcd article 8 of the United ~ations Joint 
Staff Pension Fund regulation~ . 'l'he recom­
mendatiom made in paragraplt 5 (c) of the 
raport, reducing disability benefit by 10 per 
cent, was covered by article 5 of those regula­
tion~, and the efl'ect of tbat recommcndation on 
wiclow:-;' hcncfit:-; was con:rcd by artidc 7. 

In connexion with paragraph 5 (ii) of the 
Rapportem·'s report, he pointed out that the 
question of acquired rights was covere(l hy 
m·ticle 3 7 of the regulations, and the recom­
mendations referred to iu pnragraph 6 of the 
Happorteur's report regarding officiais wflo resi­
gned hefore r('acbing the age limit was covere<l 
by article 1 O. 

He suggestcd thal paragruph (b) (1) of article 7 
of the regulations should he redrafted as 
follows : 

« (b) ( 1) If a married man who i~ a recipient 
of n retirement bcncfit as provided· undt'r 
article 4 dies, his widow, provided shc was his 
wife at thn timc of th<' cessation of his r;;ervice 
with thP. United l\ation~ or memher orgnniza­
tion , shall be entitiet] , ('xccpt a~ providcd in 
pnragruph (c) Lelow, to u widow hencfit half 
a:-; large as the beudit being pnid to th1.' dw~ascd 
at tbe time of his dea tb. However, if the deceased 
at the tim1• of hi~ retirement had receÎ\'ed 
a lump sum as prorided in article l1, in Ji('u of 
part of the retirement benefit to wbich he was 
entitled, the widow benefit shaH be the half of 
the total retirement bcnefit to wbich the staff 

Caisse tles pensions dn personnel ùc l'Organi­
sation des Nation~ Unies (A/C. 5/ \V . 11 5) et 
remerci e Je lem· coopération le p,. ,~~i1lc nt et le 
secrétaire de ce Comité. 

'L LEBEAU (Belgique), parlant eu tan t que Pré­
sident du Comité mixte de la Cais. r> des pension~ 
du personnel, rappell~ que à la suite des d6ci ~io ns 
prises par ln Cinquième Commissiou au début 
de Ja présente session, le Comité a dù reviser k• 
stnlut de la Caisse commune des pe n~ions du 
personne l. Le Comité mixte de ln Caisse d<-'5 
pensions du personnel a tenu plusieurs réunions 
et a consulté des actuaires de New-York. La 
Cinquième Commission avait décidé que l!!s 
prestations pour orphelins d1:vaient être coH­
yertcs par le régime de pensions mais que h·s 
prestations pour enfants devaient co ntinuer 
d'être imputées sm le budget général 1lc l'Orga­
nisation des Nations Unies; il a donc été néces­
sair de prévoir de nouve1ll'S dispor;itious dans le 
stntut. 

Sf' rl•férant aux paragraphes 5 ct 6 du rap­
port du Happorteur, M. Lebr.a u f11 it observer 
que les dispositions relatives aux prestations 
pour enfants et aux prestati ons pour orphelins 
figurent à l'article 8 rPvisé du statut de la Caisse 
commune des pensions du personnel des l\ations 
Unies. L'article 5 de cc statut r6pond à la 
recommandation fait<' au paragraphe 5 c) du 
rappod tondant à réduire de 10 pom l. 0 0 ln 
peusion d'imalidité; d'autre part, l'ur tid\' 1 
fait HIL' nlion des incidencrs qu'ama edl<' recom­
mandation sm· les prestations aux Ycuves. 

Il fuit observer, au sujet du paraeraphe 5, ii) 
du rnpport du Rapporteur, qtte la question 
des ùroits acquis est Lraitéc lt 1\wticlc 37 du 
statut, et que les recommandations dont il est 
fait mention au paragraphe 6 du rapport, relatives 
aux fonctionnairèS qui quitl ent le service de 
l'Oq~a nisation des Natious Unies ava11t d'avoir 
atteint la limüe d'âge, W il l <'Omprises dans 
J'article 1 0. 

Il suggère de modifier le paragraphe b)1) de 
l'article 7 du statut comme suit : 

«b) 1) En cas de décès d'un bénéficiaire d'une 
pension dr retrait~ dans lel' conditions prévues 
à l'article 4, sa veuve, pow· autant qu'elle ait 
été son épouse au moment où l'intéressé a cessé 
d'être au services nes Nations Unies ou d'une 
organisation a!fil!ée, a droit:\ unP pension égalr. 
S?uf J:s ~·estrtch?~~ prévues au parawaphe c· 
<'J-apres, a la mothe de celle que le défunt tou­
chai t au moment de sa mort. Si toutefois le 
défu nt, au moment où il n été mis à la retraite. 
avai ~ touché en capital, comme il est prévu à 
l'article 4, une partie des prestations auxquelles 
il avait droit, la pension de veuve sera égale à la 
moitié de la pension totale à laquelle le fonction-



798 

member '~as cnlitled at the cessation of his 
service. This benefit shall cease on the widow's 
rcmarrwrre. " 

Article 8 should be amended as suggested in 
document AjC.5j \V.115jCorr.1. He pointecl 
out thal the French text of the regulations hacl 
not been reYiscd before being attached to the 
Rapportcur 's report, but lwd sincc been care­
fully rcvised hy the Chainnau and Sccretary of 
the Joint Stufl' Bcuefit Committee. 

lie a.s~ociatcd himself with the Rapporteur's 
remarks regarding the Secretai-y of the Joint 
Staff Benelî t Committee, and also expressed his 
appreciation of the wor~ carried out by the 
Pcn~ion~ Di,,ision nt Lnke Suc.~ess. 

The CtiAl ll:\1.1~ ::;aid that the Fiflh Conunittee 
wa:. urcatly ind;·bt.cd to tlw Chairruan and 
mNnbers of Llw .loin t ~ta ll' lh:1wfit Committee 
fo•· the work the, had carri•·d out in the rerision 
of the draft reg;tlation:-:. ancl wi =-hed to t:xprrss 
its apprec iation nf that work. 

)fr. lf.ut.\1.\D (Egypl) poiutml out that the 
Joint Stafl' Peu ·iou Funtl regulations did not 
prO\icle for the ca:se uf nu official who ltad more 
than one wife. That possihility might arise in 
the f·.asc of lor.al stail' employed at œrtain United 
Nntioïts olll<'.t'f'. The question ltad already bccn 
raised by !lw t'<'pr:•:wotntin: of Saudi Arabia and 
lte consid c: t'<•d t.hnt :1 stndy shoul(l he made of the 
problcm. 

The CnAtnMAN stutud thal the suggestion m<Hlc 
1 d T':' ,· ., . Ill • . 
'-l J ~Ut; .&..ljJIH I UU l C j.J1 1;;)1;U•u•H I: H V U1U JJI; !JO \;U 

carefnl co nsickrutiou by the Sccrelariat and would 
he takeu iuto account h)" Lhc Joint Staff Bnncfil 
Committcc. 

Mr. Cllt::R~Y ' II t-: \· (Union of Sovit:t Socialist 
R<·puhlics) t'XJWC•f'scd apprt>ciation of the work 
canied out br Lhe Chairman and Secrctary of 
the Joint Stafl" llcmdit Committee in connexion 
with tbe •·e ,·ision of Llw Joint Stafl' Pension Fun.d 
rt•gulations. 

Mr. LITAUEH (PolanJ) supporte<! the rcuwrls 
of the USSR reprt..•scutotirc. 

Mr. Gnoss (Uuitecl States or America) cxprüs­
sed his del r~ aat ion's appreciation of the work 
tl one hy the Cbairman of the Joint Stafr Benefit 
r.ommillo<! nntl hy ali those who had <'0-0pNated 
wi th him. 

No objections havin[J bcen mised, the Joint Sta;f 
Pension Fund reaulat,:ons v:ere app,.Ot'ed. 

No oijections luwing been raised, the Rap-por­
teur' s report on tltc report of tite United Nations 

naire aw·ait cu droit en fin de carrière. Si la 
veuve se remarie, elle cesse de bénéficier de la 
pens10n. :' 

L'article 8 devrait être modifié comme il est 
suggéré au document AJC. 5/ W .115/Corr .1. 
M. Lebeau souligne que le texte français du 
statut n'avait pas encore éte re visé lorsqu'il a été 
joint au rapport établi par le Rapporteur, mais 
que, depuis, il a été soigneusement revu par le 
Président et le secrétaire du Comité mixte de la 
Caisse des pensio ns du personnel. 

Il s'associe aux paroles prononcées par le Rap­
porteur à l'égard du Secrétaire du Comité mixte 
de la Caisse des pensions du personnel et 
adresse aussi ses félicitations à la Division des 
pensions à Lalce Success. 

Le PnÉ&IDIINT déclare que le Président ct les 
membres ùu Comité mixte de la Caisse des 
pensions ùu perso nnel ont rendu de grands 
services à la Cinquième Commission en procé­
dant à la revision du projet de statut; ii tient à 
les féliciter de l 'œuvre qu'ils ont accomplie. 

M. H.uiM.\D (Égypte) fait obsener que le statut 
de la Cuisse commune des pensions du personnel 
ne prévoit pas le cas d'un fonctionnaire ayant 
plus ù'une épouse. Le cas peut se présenter 
pour des memhrcs ùu personnel recrutés loca­
lement ct employ6s dans certains bureaux de 
l' Organisation des Nations Unies. La question 
a déjà été soulevée par le représentant de 
l'Arabie saoudite, et M. llammad estime qu'il y 
aurait lieu de procéder à une étude sur cette 
question. 

Le PnÉSID.BNT déclare que le :S~crétax:iat exami-
- .... ~ .. .... __ .. _ ..... -... .. - .. t .. - ..... ~ ---• - - .. - r .... ( .. .. , -~ ' -
u c J. Q. U\lt.Ç U"l t ÇlUOJ.Uo~ .Ul J:1.1VtJUO.l WV.U 1-QJ. ... Ç t'C.U. .u .. 

représentant de l'Égypte, ct que le Comité mixte 
de la Caisse des pensions ùu personnel en tiendra 
d<iment compte. 

M. TcnERNYCUIIV (Union des Républiques 
socialistes soviétiques) félicite le PrésideQt et le 
secrétaire du Comité mixte de la Caisse ùes 
pensions du personnel du tra,·ai1 qu'ils ont 
accompli en revisant le statut de la Cai~se com­
mune des pensio ns ùu personnel. 

M. Lmu11n (Pologne) souscrit aux observations 
faites par lo représentant de l' URSS. 

M. Gnoss (Étals-Unis d'Amérique) remercie, 
au nom de .sa délégation, le Président du Comité 
mixte de la Caisse des pensions du personnel et 
tous ses collaborateurs de l'œuvre qu'ils ont 
accomplie. 

En l'absence d' ohjertions, le statut de la Caisse 
commune dPs pens1:ons du pe,.sonnel est approuvé. 

En l'absence d' object1:ons, le rapport du Rapporteur 
relatif au rapport dtt Comité mixte de la Caisse des 



799 

Stn..JJ Benefit Committee submitting drajt regulations 
for a permanent pension scheme was approt•ed. 

No objection$ having been raised regarding the 
wnseqttential amendment of P.rovisional Staff regu­
lations conceming children 's allo1wnc,es, the draft 
resolution, suggest-ing the Provisimwl Staff regula­
tions 3 1 and 32 slwuld be cancelled u:ith ~èct 
from 2 3 l a nuary 19 4 9, tt'a.s adopted. 

122. Continuation of the consideration 
of the supplementary estimates for 
the financial year 1949 (A/ C.5/ 
257, A/ C.5/ 272) 

The CHAIIOIA!\' drew the Committee's attention 
to the thirteenth report of 1948 of the Advisory 
Comrnittec on Administrative ancl Budgetary 
Questions regarding the supplemeutary esti­
mates for the financial year 1 %9 (Aj7lt4) and 
to the letter dated 22 October 194 8 from the 
Chairman of the Six th Committee to the Cha irmau 
of the Fifth Committec in connexion with the 
registration and publica tion of tt·eatie::; (A/C.5/ 
272). 

Hefcrrinn to tlw nine items listed ou page 2 
of d()rtunent A/7 411, he pointed out that items 2 
and 9 relnting to cost of living allowances had 
already been dealt with . Item I referr('cl to the 
finan<:ial implications of the decisions taken hy 
the Economie nnd Social Council at it.s seventh 
session, e.xcludinB" social items which had not 
yet been considcred bv the 'fhircl Committee. 
'fhe Secretary-General' s" estima tes covcring th ose 
items totalled 464,13 9 dollars and t.he Advisory 
Committee had suggested that that sum should 
be rcd.uccd to 250,61•0 dollars. 

Mr. Cn.E JlNYSIJEY (l)nion of Soviet Socialist 
Republics), although supporting the Advisory 
CommiUcc's proposai on the whole, considered 
that that Committec had not suggested a large 
enough red uction in the supplementary esti­
mates, and that item 17 on page 8 of the Advi­
sory Committee's report, rcferring to technical 
asl'istHMf' for 1 9 50 cr.nsuses, should be deleted. 

R,:ferring to thr first item on parr(' R of the 
A(hisor;· Committer's I'CporL he said the USSR 
dr.lq;-ntion , l'ealizinff the importance of such a 
bo(ly,. woul<l expt'(''iS its opinion rcgar<liug the 
qŒ~~ tion of the Committee on 1'ratle and 
Ihwd opment at tl1e second rradinrr of the 
budget 

pensions du person11el des Nations Unies conlerumt 
un profet de statut pour un régime permanent de 
pensions est approuvé. 

L'amendement se rapportant à la partie du 1·egle­
ment provisoire du personnel 1'elative aux pnçtations 
pmw enfants n'ayant soulevé aucune objection, le 
pr~et de 1·ésolution qtri tend à ,çupprimer les m·ticles 
31 el 32 de ce reglemenl à dater du 2 3 janviel' 
194 9, est adopté. 

122. Suite de l'examen des prévisions de 
dépenses snp}llémentaires pour 
l'exercice financier 1949 (A/ C.5/ 
257, Aj C.5/ 272) 

L~~ P"~StDt;NT attire l'atten tiou de la Commis­
sion sw· le treizi,~me rapport pr(!scnté en 1948 
par lfl Comité con:suhatif po nr lt•s questions 
administratires et budaétnires au sujet des pré­
visions de tlépenses supplémentau·e~ pour l'exer­
cice financier 194 ~ (Aj7ll4 ), ainsi que sur la 
letl:l·P, en date du 22 octolm~ 1948, que le 
Présiclent de la Sixième Commission a adressée 
au Président de la Ctn<ptièll u: Commission au 
sujet de la publieatinn l't de l'c•urPffi~trcmcnt des 
traités (A/C. 5/272). 

Passant aux ncnf po ints qui Jirrurcut à la pagfl 2 
du docmnent Aj7Mi, lü Président indique qne 
les points 2 et 9, rdatifs aux indemnités de vie 
chère, ont déjà été traité~. Le prc·mier point se rap­
porte aux incillcnccs financières des décisious 
prises par le Co n!>eil économi<tuc et social lo1·:; 
J e sa septième session, à l'exclusion cles décisions 
concernant les questions sociales crun la Troi­
sième Comnùssion n'a pas euc.nte examiuées. k.s 
prévisions établies pat le Secrétaire générul qui 
' l ' \ ) 'l' \ l ù s app tquent a ces postes s c eYcnt a un tot~ ù 

464.139 dollars ; le Comité consultatif a proposé 
de réduire cette somme à 250.640 dollars. 

M. 'fcuE"lncuEv (Union de;; Hépuhliqurs socia­
listes soviétiques), tout en appu)'ant d'une façon 
générale la proposition dn Comité consultatif, 
considère que la réduction des dépe n:;cs supplé­
mentau·es, envisagée par la Commissio n, est 
insufl1sante; à sou avis, k point 17, qui figure 
à la page 9 du rapport du Comité consultatif 
et qui. traite de l'assistance t(~chniqne pour les 
recensements en 1950, devrait être supprimé. 

Parlant du premÎt'l' point qui figul'c à la page 8 
du ra pport du Comité eonsultatif, M. 'l'cheroy­
chev décla1·e que la déléaatio n de l' URSS, con;;­
cientc de l'importance que présente 1111 tel 
organe, se prononcera sur la C{UCi'Liou du Comit{• 
spécial pour le développement industriel ct le 
commercr, lors de la cleuxièmc lectnl'e du lm(l­
get. 



Mr. MACHADO (Brnzil) , referring to page 2 of 
the Advisory Committee's report, saiù that the 
Sec.retary-General's estimat.es amounted to 
5,11 3,11 0 dollars and the AdYison' Commitll'e 
had rccommcndcd reductions a~ounting to 
363,050 dollars, thus the total of the supple­
mcntat·~- rcq uirements amounted to !t ,7 50,060 
clollnl':;. The Brazilian delegation supported 
the :\rh·i,nt·y Committce's report but suggcsted 
that tlw Scr.t·etn ri at should he asked whethcr 
it asrced wilh th e reductions made by the 
Advisor~- Conun ittcr . 

Mr. Al\oEnS<:N (Dit·cctot· of the llUl·cau of 
Administr·ativc i\lanagornent and lludget) said 
the Socrctat·y-Gencral was prcpat·ed to accept 
the recommendations made by the Advisory 
Committec in ils tbirtecnth report. He pointed 
out, however, thal in connexion with the rccom­
mendation made hy that Committee regarding 
the expenscs of holding the ninth session of the 
Economie and Social Council in Genova, the 
Scaetary-Geueral wisbed to draw the Fifth 
Commit tcc's attention to the fact tbat, in his 
opinion, the sum of 90,0 00 dollars might 
bP. too ~mali to maintain the stan<lard of services 
which wot·c ll'.:na lly availahlc fo r the Council's 
meeting" at 1J€'aùquarters. That was th~ only 
comment which tho Secretary-General wishcd to 
make on the rcpot·t of the Advisory Cornmittee. 

Mr. Hsu. (China) drew t.he Committce's atten­
tion to item 3 concm·uing the Bureau of Flood 
Control, on page 9. of the Secretary-General's 
report (A/ C.S/257), and on page /1 of the 
AdYisory Committcc's report (A/744). The 
Chinesc delegation asked the Fifth Comm.ittce 
.. ~ _ .. _ · • , · • r 11 • f 1 • 
<V <;;AUHUIII,; llll,; J~t; JU I' ClJ' (;<l l v ll.lllJ IYHU Cl tJC ft 

to restoring tho eut proposed by the Aùvisory 
Committce. Although his delegation Cully un­
derstood the ren:;on for suc.h a drastic eut, it 
felt tLat it would Le unwise, as it might lead to 
misunderstauding Lctwcen the United Nations 
ancl tho Economie Comm ission for A ia :mel t lt1! 
Far Enst. 

The ~·J'(')I(' It d"kuation, al tl1c second S!'Ssion 
of thr. Erono111ic Commission fo r :h ia and the 
}<'ar En~t, hud ~uaa<•s t.rd that a Burr.nu of Flood 
Contro l sho11 !d lw :-0t up, and the matter had 
heen conûdl'l'l'<l by t.he :Ec:onnmi~ und Social 
Counci l. 

Quotinu re~o lut ion 1/lfl (VII) (0), aùopted 
h\' tlw E('onomi1~ IIIHl Social Council on 19 Au­
"~:'L Î 9!t8 , h" pointt d ont that Lhc ~"tting up 
~f . nch a Bm·eau would ati'C'ct the liYc of mil­
lion~ of p~'op l~' in :\sia and the Far East and the 
'Um of 1 15,850 dollarf:. rr.qw~stNI for 1949 
would t'C pl'(:~c nt ;~n cxpenditurc of Jess than 
.me-hundt·f•dt.h of a United States cent per capitn. 

800 

M. MACHADO (Brésil) se référant à la page 2 du 
rapport du Comité consultatif, rappelle que les 
prévisions établies par le Secrétaire général 
s' é lèv~nt à 5 .11 3 . Il 0 dollars et que le Co mi té 
consultatif a recommandé d'y apporte1· des 
réductions s'élevant à 363.0 50 dollars ; le 
montant des sommes supplémentaires serait 
donc de 4.7 50.06 0 dollars. La délégation du 
llrésil appuie le rapport du Conùté consultatif, 
mais elle propose de donwnder au Secrétariat 
s'il accepte les réducti ons qu'envisage le Comité 
co usultatif. 

M. A~DERSEN (Directeur du bureau de l'Orga­
nisation administrative et du budget) déclare 
que le Secrétaire rrénéra l est prêt à accepter les 
recommandations consignées dans le treizième 
rapport du Comité consW.tatif. Cependa nt, à pro­
pos des recommandations faites par la Commis­
sion au sujet df' s dépenses qu'entraînera la 
réunion à Genève de la neuvième session du 
Conseil économique et social , .le Secrétaire 
général tient à 11ianfl ler à la Cinquième Commis­
sion que la somme de 90.000 dollars pourrait 
être insuffisante pour assurer au Co nseil les 
services qu' il rcçoi t généralement lorsqu' il se 
réunit au siège. C'est la seule observation que le 
Secrétaire général désire faire au sujet du rap­
port du Comité consultatif. 

1\f. HsiA (Chine) attire l'attention de la Com­
mission sur le point 3, à la page 9 du rapport 
du Secrétaire général (AjC. 5/257), relatif au 
Bureau d'experts en hydraulique fluviale, et nu 
point 3, figurant à la page 3 du rapport du 
Comité co nsultatif (A/7 44 ). La délégation de la 
n 1 • • 1 ,.,. ., ,.. • .. " ' • 
VUlU~ p nt: Jèi VlU'{UJt::W~ \.IUJI UlliS:)lOll U examtnel' 
cette question avec le plus grand soin, en vue de 
supprimer la réduction proposée par le Comité 
consultatif. M. Hsia comprend parfaitement les 
raisons d'une réduction aussi consid~rable ; 
cependant, il estime qu'elle ne serait pas oppor­
tu ne, car eUe pourrait donner lieu à des malon­
tendus entre l'Orga nisation des Nations Unies ct 
la Commission économique pour l'Asie et 
l'Extrême-Orient. 

Lors de la deuxième session de la Commission 
économique pour l'Asie et l'Extrême-Orient, la 
délégation française avait proposé la créatio n 
d'un Bureau d'exper ts en hydraulique fluvit~ lc, 
et la question a été examinée par le Co nsoil 
économique et social. 

M. Hsia cite la résolution t Lt4 (YII-D), adoptée 
le 19 août 1948 par le Conseil éco nomique ct 
social, et fai t valoir que la création d'un tel 
Bureau intéresse la vie de millions de uens en 
Asie et en Extrême-Orient et que la somme de 
115.8 50 dollars dema ndée pour 19a 9 repré­
senterait une dépense de moins d'un cent.ième 
de cent américai n par habitant. 



Referring to the number of exper ts to be 
attached to the Bureau , he pointed out that that 
numher h~d heén arrived at after discussion 
with FAO and the varions Governments concern­
en. and any tP.duction in the numhe•· of person­
nel wouJd inevit<1bly curtail thP programlnt• 
'' hich lhf' E('onomic Commissio11. for Asia aud 
the Far East bad workcd out Jo t· the Burea•1. 
That Commission was at present in session and 
was muking final plan.s fot· the implementation 
of the Economie and Soria! Co11ncil' s resolut.inn. 

He reminded the FiftL Committec that a very 
nmch larger sum bad heen voted for the Eco: 
nomic Commi ssion for Europe than for the Eco­
nomie Commission for Asia and the Far Ea!.'l. 

The item did not refer to operational e.\ pen­
diture, as the Bureau would only can y out a 
st udy on flood control. Many of the projects for 
which l~rger sums had been votcd had b~'eu 
the subjecl of rouch Jess preliminary discussion, 
and he emphasized the fact that the Economie 
and Social Council bad examined the financial 
implications of the creation of a Bureau of Flood 
Control in a very thorough manner. 

Mr. MAcu.u1o (Brazil) reviscd his previous 
acceptance of the Advisory Committee's recom­
mandations in order to support the Chinese 
proposai that the full amount proposed hy the 
Secretary-General ~:~hould he allotted for the 
Bureau of Flood Control. He pointed out that 
the pica in favour of tbat allotment made hy 
the Chinese representati,;e bad also raised the 
question of how far the Fifth Committee was 
entitled to amend the substance of pi'Oposals 
submitted for hudgetary consideration. Fur­
thermore, be drew attention to the precedent 
estahlished by the Economie Commission for 
Europe in taking what could be descr ibed as 
operational initiative in setting up new com­
m1ttees and suh~ommittees, such as the Com­
mittee on Industry and Materials with a Sub­
.Committee on Timher (AjC.5j2 57, page 29). 
That action might he taken as a precedent for 
similar action hy the Economie Commissions for 
Asia and the Far East, for Latin America, and 
for the Middle East. 

Mr. GAHBH (France) confiimed that the French 
delegat ion bad suggested that a Bureau of Flood 
Control should he estahlished to study the pos­
sihility of flood control in China and to the 
South, including countries in the F'rench Union. 
He was prepared to a<:>rept the Secretary-General'i< 

801 

En ce qui concerne le nombre de techniciens 
qui doivent composer le Bureau, le représPnt~nt 
de la Chine fait observer que ce nombre a été 
fixé après consultation avec I'O.t.>\. rf. l1•s di1•ers 
Gouvernements intéressés, èl que toute réduc­
tion dn personnel entt·alnPrait in{ori tahlf'IYt•:t:l 
une li mi tatio n du prograrnnk !ptr la t:. Hll ii Ji ,,[o 11 

économique pour J'A:;ie "1 l'Extrt'·mc-Ot·itwl 
a établi pour cc I3m·eau. Cette Commission siège 
en cc moment ot élabore le::; mesure~ définitives 
destinées à mettre en applica tion la l'é~solution 
du Conseil économique et social. 

M. Hsia rappf:UI" à la Ci nqui~me Conulli,,!,,u 
que les crédits ,·oté:; pour la Commi:.sion écono­
mique polll' l'Europe ~onl hien plus con:.i­
dérables que ceux qui ont !; tl; al frdt'·~ ô\ la 
Commission ~conomiqur pour l 'A~ i (' et t'E\­
trême-Ori ent. 

Il ne s'aeit pas de dépcn;;es tl 'exéwtio u. c;1r 
le Bureau pi'OCl!det·a uniquement à nne {•! IJrl•· 

en matière <l 'hydraulique fluviale. l'<ll'lni (p, 

proj(' t · <mxquels des crédits supérif!ut·s on t ,-\ (~ 
affectés, nombreux sont ceux qui ont f;~it l'obj~>t 
de di>cussions prélimina ires bien moins )'!'Il­

longées; à ce propos, le représentant ci1· la 
Chine fait remar·quer que le ConsPil éco nomique 
et social a examiné très minnti eu>:f'nwn l lrs 
conséquences financières qu'entralne•·a il la cl'éa­
tion d'un BUI·eau d•experts en hydrauli c1ue flu-
viale. · 

M. MAcHADO (Brésil) revient sur son approba­
tion des recommandations du Comité consultatif, 
pow· donner so n appui à la proposition de la 
Chine tendant à ce que le montant total prévu par 
le Secrétaire général soiL attribué au Bureau 
d'experts en hydraulique fluviale. Il souligne 
que fe plaidoyer du représentant de la Chine cm 
faveur de cette attribution a également soulevé 
la question de savoir jusqu'à quel point la 
Cinquième Commission était autorisée à modi­
fier , dans leur fond, les propositions présentées 
aux tins d'examen budgétaire. En outre, i1 
attire l'attention de la Commission sur le pré-

. cédent créé par la Commission économique pour 
l'Europe qui a pris ce que l'on pourrait appeler 
l'initiative de dépenses d'exécution, en cr~nt 
de nouveaux comités et sous.:romités, tels que . . 
le Comité des industries et des matières de base, · ·,::c·} 

comportant un Sous-Comité du bois (AJC. 5/257, ·. · ·.:.~ 
page 34). Cette mesure peut constituer nO: 
précédent ·pour les Commissions économiques 
pour l'Asie et l'Extrême-Orient, pour l'Amé­
rique latine, et pour le Moyen Orient .. 

M .. GAJŒM (France) confirme que la délégation 
française a proposé la création d'un Bureau d'ex­
perts en hydraulique fluviale aux fins d'étudier 
Jes moyens de lutter contre les inondations en 
Chine et dans les zones du sud, y compris les 
territoires de l'Union f1·ançaise. Ii est disposé 

!) , 



802 

estimate, Lut, iu the iutct·ests of economy, pro­
posed a compromise sum of 10 0,000 dollarti, 
to which the scheme might he adapted by the 
deletion of sorne posts for temporary consultant~ 
in the first year. 

Mr. Lm.Hn (Polaud), relùrring to item 1 of 
the suppfcmcuturr estimatcs, :5aid that his dele­
gation attached great importance to tite establish­
ment of the committee on trade and develop­
ment undcr the Economie Commission for Europe 
for which, apparently, no secretariat bad yet 
heen proYided. He considerM the sum of 
37,4 9 0 dollars proposed for the financing of 
that Commission's secretariat to be the bare 
minimmn required, and hoped the Advisory 
Committec's rcc,ommendation thal it should be 
reduced to 25,000 · dollars would not be 
adopted .. 

With regard to. the Bureau of Flood Control, 
his delegation Cully sym.pathized with the view 
e.xpressed by the Chinese representative, and 
would support his proposa!, which would bene­
fit millions of people. . 

Mr. PoLLOCK (Canada), commenting on item 
19 (a) of the supplementary estimates for 
the financial year 1 94~ (AjC.5j257), expressed 
the strong conYiction of his delegation that 
there were no grounds for mnking an additional 
hudgetary provision to enahle tue ninth session 
of the Economie and Social Council to be held 
in GencYa, in view of the present financial 
-4-=---- -- n rt.:L - ~L -- ----- - - • - . t ·-·· · · ··· O tll&".a.&.&t) \.ot .&.a. \.t] • tt .&..~..UO V"U(;J. 1-'.&VtJVOUl~ V & tj l ti<l'-Q l 

priority were rcjecled on grounds of economy, 
his delegation was not prepared to support 
a hudgetary allotment for tbat purpose. He 
therefore proposed that the entire item should 
he deleted. 

Mr. ActiNIDES (Chairman of the AdYisory Com­
mittec ôn Administrative and Budgetary Ques­
tions) in reply to a request by Mr. SARNZ 
(Bolivia) for clarification of the Advisory Commit­
tee's recommendation on items 5, 6, 7 and 

· 18 of the supplementary estimates, conftrmed 
that the Secretary-General had accepted that ali 
the sums mentioned under those items, with- · 
out exception, should be ahsorbed by savings 
on the 19lt9 budget . 

ln re ply to the question implicit in the 
Chint:se representative's proposai to maintain 
the full amount proposcù by the Secretary­
General for the Bureau of Flood Control, 
Mr. Aghuides gaYe the reasùus wby the Advi~ory 
Conunittec had recommended the verv suhstan­
tial reduction in that amount. Firstly, smce 

à accepter les préYisions du Secrétaire général 
mais, pour des raisons d'économie, il propos(·, 
à titre de compromis, la somme de 100.000 dol­
lars, qui peut suffire à l'exécution du programme 
pendant la première année si l'on supprime 
plusieurs postes de consultants engagés à titre 
temporaire. 

M. LITAUER (Pologne), se référant au premier 
poste des prévisions de dépenses supplémen­
taires, déclare que sa délégation attache une 
grande importance à la création, sous l'égide 
de la Commissio n éco nomique pou,. L'Europe, 
d'un comité pour le déYelopfement industriel 
et le commerce, pour lequel i semble que l'on 
n'ait pas prévu de secrétariat. n estime que la 
somme de 37.490 dollars, proposée pour l~ 
financement du secrétariat de ce comité, consti­
tue un strict minimum et il espère que la recom­
mandation du Comité consultatif, selon laquelle 
cette somme doit être réduite à 25.000 dollars, 
ne sera pas adoptée. 

En ce qui concerne le Bureau d'experts en 
hydraulique fluviale, sa délégation approuve 
chaleureusement l'opinion exprimée par le 
représentant de la Chine et appuiera sa propo­
sition dont l'adoption serait un bienCnit pour 
des millions d 'êtres humains. 

M. PoLLOCK (Canada) examinant le poste 19 a) des 
prévisions de dépenses supplémentaires pour 
l'exercice financier 1949 (AJC. 5/257) est abso­
lument convaincu qu'étant donné les compres­
sions budgétaires actuelles, il n'y a pas de raison 
de prévoir des dépenses supplémentaires pour 
permettre au Conseil éco nomique et social de tenir 
sa neuvième session à GenèYe. Alors que d'autres 
.... .. - A _ ; .. : A ... .. - l 0 • • f' 1 1 -
f~ V.PVOJ.UVU<> flÇOÇUI.ClU~ UU "<lt•<l"I>Çt Ç U Ç flU.I) 

grande urgence so nt rejetées pour des raisons 
d'économie, sa délégation n'est pas disposée à 
appuyer une prévision de dépenses à cette fin . 
Il propose, en conséquence, de supprimer ce 
poste. 

En réponse à M. SnNz (Bolivie), qui demande 
des éclaircissements sur la recommandation du 
Comité consultatif concernant les postes, 5, 6, 
7 et 18 des prévisions de dépenses supplé­
mentaires, M. AGBNIDÈs (Président du Comité 
consultatif pour les questions administratives 
et budgétaires) confirme que le Secrétaire géné­
ral a accépté que toutes les sommes, sans excep­
tion, figurant à ces postes, soient compensées 
par des économies réalisées sur le budget de 
1949. 

En réponse à la question de savoir s'il con­
vient de maintenir intégralement les prévisions 
du Secrétaire général en ce qui concerne le 
Dureau d'experts en hydraulique fluviale, ques­
tion que pose implicitement la proposition du 
représentant de la Chi ne, M. Aghnidès explique 
pourquoi le Comité consulta tif a rec.oll)màndé 



803 

the Ecouowic i.IUÜ Social Couucil would not be 
meeting until February 1949, the proposal, 
which was hased for budgetary purposes on the 
ea!endar year, could not Le implemented before 
that montb; and, secondly, it had appeared that 
the scheme cou1d hardly require such a large 
outlay in the first year. 

\Vith rq;unl lo .i tems 1 :2 lo 17 of the supple­
mentary estima tes ( AjC. 5/2 57, pages /1 to 311 ), 
Mr. Aghnid ,· ~ drew attention to the Atlvisory 
Committec'!-: r•'commendation (Aj744, puge 4) 
of a glohal umount of 4 0,000 dollars iustead of 

. the 7 6,17 5 tloJlars proposed by thn S\)Cretary-
Gencral. n~ said that the Advisory Committcc 
had considcri'd it. wiser to leave it to the Secre­
tariat to establish prioritics according lo the 
importanrr! vf the items, and to di;;tribute 
that sum 01 er the si;( ilr:ms as its discretion. 

J-lr. Hsu (China) thank~::d th tJ French, B•·aziJian 
and Polish representatives for their spnpathetic 
support of hi :> proposai regarding the allotmcnt 
for the Bureau of Flood Control. Ile also 
appreciated the remarks made by the Chairman of 
the Advisory Committee, but did not at present 
intend to cnlarge upon the history of the pro­
posai to red U4.:e the allotment. He did wish to 
point out, however, that there bad bcen nothing 
in the resolution of the Economie and Social 
Council at its 8th session to show that the Bureau 
of Flood Control could not be set up before the , 
9th session of the Council. 

Mr. CaERNYSllEV {Union of Soviet Socialist 
Rcpuhlics), commentlng on the Canadian repre­
sentative's proposai that no budgetary provision 
shou)d he maac to enahle the 9th session of 
the Economie and Social Council to be held at 
Ceneva, condcmned the sum~estion as uncons­
titutional. lt was not for the Fifth Committee 
to reverse a decision taken hy the Economie and 
Social Council and approved hoth hy the Second 
Comrnittee ancl the General Assemhly during 
the present session, and he wou1d therefore 
oppose the proposai. 

Mr. GA.NBM (France), while agreeing with the 
USSR representative on the point at issue, 
namely, that the amount required for the 
Economie and Social Council to hold its 9th ses­
sion at Geneva should not be deleted from the 

- supplementary estimates, nevertheless, dis­
agrced with the rcasons on which that represen­
tative had baserl bis judgment. He considered, 
on the contrary, that tha Fifth Committee would 
be fully within its competence in rr.jecting a 

des réductions co nsidérables. Tout d'abord, 
en raison du fait I"{Ue le Conseil économique 
et social ne sc réunira pas avant fé,rier 1949, 
la proposition basée, pour des raisons budgé­
taires, sm· l'année légale, ne peut être mise en 
vigueur avant cette date; fn~u.i te, il est apparu 
que le plan d'organisation prévu ne saUl'ait 
eriger, pour la premièrr. année, des dépenses 
aussi importantes. 

En ce qui concerne les pnst.•·s 1 2 à 17 d0s 
prévisions de rlépenses suppl~mentaires (A/C. 
.) j257, r<•ges 3 à 40), ~1. Agh:ùclès attirr l'at­
tPnlion •le l.t Commission 'LII' in recommanda­
tion du Co1nilé 4.:ousullatif (A, 7 alJ., page LI) 
tendant à accorder un crédit global de 40.006 
,Jo llars au lieu des 7 6.17 5 dollHrS pn1vus par 
lo Sec1·étaire gon~ral. Il déclare que Je Comité 
consulta tif a jugé plus sage de laisser au Secré­
tariat le soin d'établir un o•·ru·e de p1·iorité 
suivaut l'importance des postes, et de répartir 
cette somme à sa convenance, 1mtre ),~s six 
postes en question. 

i\1. Hsu (Chine) remercie les représentants de 
la France, du Brésil et de )a Pologne de la bien­
veillance avec laquelle ils ont uppuyé la propo­
sition de la Chine relative à la eréulion du Bureau 
d'experts en hydraulique flu1•iale. Il sait égale­
ment gré au Président du Comité co nsultatif 
de ses observation mais il n'a pas l 'inten tion 
de s'étendre à pré:>ent sur l'hi:;torique de lu 
proposition tendanl. à réduire les crédits. Tou­
tefois, il tient à soulisncr qur., dans la résolu­
tion adoptée par le Conseil économique et social 
lors de sa 8• session, rien n'indique que le Bureau 
d'experts en hyclraulique . fluviale ne pouna 
pas être créé avant la 9• session du Conseil. 

M. Tcn&RNYcnsv (Union des Républiques 
socialistes so,riétiques) réprouve la proposition 
du représentant du Canada, selon laquelle aucun 
crédit ne devrait êb·e r,onsenti pour permettre 
au Conseil économique et social de teni1· à 
Genève sa 9• session; il estime que cette pro­
position est inconstitutionnelle. 11 n'appartient 
pas à la cinquième Commission d'annuler une déci­
sion prise par le Conseil économique et social et 
approuvée au cours de la présente session, tant 
par la deuxième Commission que par l'Assemblée 
générale. M. Tchernychev s'oppose donc à 
l'adoption de la proposition. 

M. GA.NEr.t: (France) reconna1t, avec le repré­
sentant de l'URSS, qu'on ne devrait pas éli­
miner des prévisions supplémentaires les cré­
dits qui permettront au Conseil économique ct 
social de tenir sa 9• session à Genève. Toutefois, 
il n'approuve pas la raison invoquée par ce repré­
sentant. En effet, la cirH1uièmc Commission est 
pleinement habilitée à rejeter une demande de 
crédits émanant du Co nseil économique el social 
si eiiP. estime que les ressources disponibles 



rcquest from the Economie and Social Council 
for any hudgetary allotment wbich it considered 
could not be met from the funds arailable, and 
evcu in a~kinf{ tlu~ General As:;cmbly t~ reject 
a rccornrnl'mliltiou fro111 thè SccuiHl f.o111mittet·, 
if the buclgdary rc>asons werc sLrong f' nough. 
[n the pre:-:ent case, lHJwc•ver. lw urged the Cont­
mittcc to maintain tlH' full amount suggcsted 
bv the Secn•t.'lt·r-Gt·n('J':tl ~o thal the Ecouomic . . ' 
and Social Comu·ilm i ~lt t lllf'et iu Gcw.•ra and th us 
assure a balance hetwNm the sessions of tho 
various [ nited N'ations inl'tilutions. 

~ir William MnrnP.ws (United Kiugdom), 
spoaking on a point of ordf·r. suggc~:tcd that 

1 

ntcmher-s 'H~I'Il out of order in t·a isiug tlw prin­
ripll' of tlw question. It bad already heen 
d.Pcided thal tho Eto11omic and Social Council 
should holJ its 9th se;:sion in Geneva; ali that 
remain,~J for the Fifth Committce to decide was 
whother tho Sw·etary-General bad proposed 
totJ larw: or too small nn amouot to pay for that 
meeting. 

Mr. S111oLIAR (Byelol'ussiau Soviet Socialist 
-: J\epublic) agreed with the point made by the_ 
. .'· United Kingdom representative, and pointed 
.. out that no proposai had becn made in the 
, Fifth Committee that the Special Committee 
·· ·ou the Balkans or the ad /wc Political Com-

mittee should be abolished, although his dele­
gation had voted against any allocation being 
made for thosP. bodie::;. · 

Mr. PoLLOC~ (Canada) recogoized that tbere 
was consideràble opposition to his proposai, 

· aud, th(JugL unahle ~ accept many of the 
~~~9!15 given for that opposition. nevertheless 
··withdréw the proposai. lie wished particularly 

to avoid a long procedural discussion, and to 
.. - place on record his strong objection to the inclu­

sion of the provision for the Geneva session 
· · when other projects of grea ter importance bad 
~ to be rejected for Jack of funds. ' 

Miss WITTEVEEN (Netherlands), reverting to the 
:~. q,ues~ion·of the Bureau of Flood Control, .sup­
:ih..p~~ed the case put forward hy the Chinese 
~·~er~sentative that ~he f~H sum wou!~ benefit 
~ '_milhons of people m Asta and the hr F..ast. 
. Nevértheless, she hoped he might find it possible 

to accept the compromise proposai of the French 
represcntatiYe, in order that the Conunittee 
miHht in part meet the recommcndation of its 
Advisory Cornmittee, whose advice it valued 
highly. 

Mc. Hsu (China) agreed thal a reducliou of 
10 per cent would prohably not radically affect 

ne permettent pas d'y faire face; elle peut même 
demander à l'Assemblée générale de rejeter mw 
recommandation émanant de la deuxième Com­
mission, si des considérations d'ordre budgétaire 
l'erigent. Cependant, en l'occurence, M. Gancm 
demande à la Commission de maintenir inté­
gralement les crédits demandés par le Secré­
taire général, afin de permettre au Conseil éco­
nomique et social de se réunir à Genève et 
afin d'assurer ainsi un équilibre entre les ses­
sions des différentes institutions des Nations 
Unies. 

Sir William MATTHEws (Royaume-Uni), pre­
nant la parole sur un point d'ordre, déclare 
que les membres de la Commission n'ont pas 
qualité pour examiner la question quant au 
fond. Il a déjà été décidé que le Conseil éco­
nomique et social tiendrait sa 9• session à 
Genève; la Ciuquième Commission n'a plus 
qu'à déterminer si les crédits proposés par le 
Secrétaire général suffisent ou non à couvrir les 
dépenses qu'en~raînera la session envisagée. 

M. SMOLIAR (République socialiste soviétique 
de Biélorussie) s'associe aux paroles du · repré­
sentant du Royaume-Uni. Il souligne qu'aucune 
proposition n'a été formulée au sein de la Cin:­
quième Commission pour demander la su~ 
pression de la Commission spéciale des Nations 
Unies pour les Balkans ou de la Cobunission 
politique spéciale, hien que sa. délégation ait 
voté contre toute ouYerture de crédits à ces 
organismes. 

M. PoLWCK (Canada) reconnatt que sa propo­
sition rencontre une · opposition considérable. 
Bien qu'il lui soit impossible d'accepter la 
plnp:trl dP.s l'.RÎIIOn~ În vn'1_1.'.~'='" r~'.!!" j'.!~~~e!' 
cette opposition, il retire sa proposition. Il a 
tout particulièrement à cœur d'éviter une longue 
discussion ·sur des questions de procédure; il 
demande qu'il soit fait état au procès-verbal 
des fortes objections qu'il oppose à l'approba-

. tion des crédits ·nécessaires ·à la session de 
Genève, alors que des projets hien plus impor­
tants ont dû être rejetés faute de ressource_s. 

Revenant à la question du Bureau d'experts 
en hy_drauliqu~ fluviale, M11• WITTEYBBN. (Pays­
Bas) approuye l'argument qu'a fait valo.ir le 
représentant de la Chine, à savoir que l'octroi 
de la somme intégrale serait d'un grand secours 
à des millions d'hommes, en Asie et en Extrême­
Orient. Néanmoins, elle espère qu'il voudra hien 
accepter le compromis proposé par le représen­
tant de la France, afin que la Commission puisse 
sc conformer en partie à la recommandatiou 
de sun Comité consultatif, dont elle apprécie 
tp·a nderru~nt les avis. 

M. HsiA (Chine) admet qu'une réduction de-
10 pou r t 00 nr. modifiera sans doute pas radi-



805 

the proposai as a wbole, though be coulù not 
speak with authority on the pbint, anrl thcrefore 
acceptNl the French compromise proposai. 

'l'he prnposal thal 100 ,000 dollm·s should be 
al!ntted to tlw Bureau of Flood Control 'U'aR {ldopt.etl 
by 29 vote,ç to none, with .5 abstentions. 

Mr. AGHNIDES (Chairman of the Advisory Colll­
mittee on Administrati veand BudgclaryQuestion-... 
asked the Polish reprtsentatire whether, in 
view of the Advisory Committee's recommenda­
tion that the difference between 25,000 doUars 
and 37,4 90 dollars required for the Standing 
Committee on Trade ancl Development might he 
provided out of savings on other· divisions of 
the secretariat of the Economie Commission for 
Europe, he would not witbdraw bis proposal that 
the whole sum 1'hould be alloeated in the bucl get. 

Mr. LITAUER (Poland) withdrew his· proposai. 

The Ca.unluN put to the vote the total sum 
recommended by the Advisory Committee for 
item 1 concerning the financial implications of 
the decisions taken by the Economie and Social 
Councii at its seventh session, excluding social 
items not yet considered by the Third Committee, 
as amcnded hy the decision t·egarding funos or 
the Bureau of Flood Control, namely, 300,6110 
dollars. 

Tite proposai to allocate the sum of 300 ,640 dol­
lars f or item 1 was adopted ww.nimous~~. 

ITEM 3. EXPERT ASSISTANCE IN CONNEXION WITU THE 
PROPOSBD COMPREHENSIVE REVIEW OF TIJE SAURIES 
AND ALLOWANCES SYSTEN AS RECOMMENDEil BY THE 

ADVISORY CoMMITTEE 

The CnAtliM.tN invited comment on item 3. 

There being no objection, item 3 w tU approved. 

lux 4. VEliB.UIM RECORDS oF TBE TliUSTEBSDIP 
CouNCIL 

The CnAtiiHAN invited comment on item 4 of 
the supplementary estima tes for 194 9, witb 
regard to whicb the Advisory Committee bad 
proposed the reduction by 4,000 dollars of the 
original sum of 64,000 d6llars estimated by 
the Secretary-General. 

calement l'o;usemhlP fi, . la propositiou, !Jien •Jn'il 
ne puisse se pronouœr <lV!'r. <':' rtitu dc :;ur ce 
point ; il ncl)epte don•· Ir I" IHnpt·nmis pmpr,~t~ par 
la déléga! ion fran~ai;:e. 

Pur 2 9 I'Q'Ï:J; conlrv xérn. tl t'l'l' .) t~l•xt· ::/;'"" . ln 
pmpositiuu te1ulant tl ollrilm.·r """ ·''J'" '~~'" Je 
100.000 do/la,..~ •ill J;,,reut' ,rr.tp<·,·t:: r>n f,_,1rl:·t~ttii,_~,u· 
jluvialP Psi tUioptPe. 

M. Acu.NIDÈs (Président ou Comité •·on:mltat if 
pour les questions ndministrali,·e:; et budgét.air .. s) 
demande au repeéscntant de la Pologne 1'Î. Pn 
rdisou Je la recommandation du Comité cousul­
lntif demaudant que la différeru:e entre la somu1c 
de 25.0 00 dollars r t celle dr! 37.490 dolh r,. 
néccssairo au Comité permanent pour lo dévelop­
pement du commerce soit prélevée sur· des f.r: Cl­
nomies réalisées dans d'autres division:> du seeré­
tariat de lA Commission économique pour l'Eu­
rope, il ne consentirait pas à retir·cr :;a propo~i­
tion tendant à affecter au budget la totalité ne hl 
somme envisagée. 

M. LITAuEn (Pologne) retire sa proposition. 

Le PaÉsrDENT met au>. voix la somme totale re­
commandée par le Comité eonsultati f pour le 
premier point des prévisions de dép1msos snp­
plémentaire<s relatif aux incidences fi nancières des 
décisions prises par le Conseil ~conomique et 
social à su ~ep tième session (à l'exclusion des 
décisions concernunt, les que~ti ons sociales que la 
Troisième Commission n'a pas encore exuminées) 
telles qu'elles ont été umendé{'s par la décision 
relative à l'attribution de fond:-: au Bureau d'ex­
perts en hydraulique .lluviule, soit au total 
300.640 dollars. 

La proposition tendant a attribuer 3 0 0. 6 4 0 dol­
lars pour couvrù· les dépenses p1·évnes au premÙ<r 
point e&t adoptle à l' unanimùé. 

PoiNT 3. - Fuus n'EXPERTS l L'occASION DE L 1ÉTUDE 
D'ENSEMBLE DU RÉGIME DES TRAJTE~ENTS ET ll'fDI!Il­

NITÉS RECO MMANDÉE PAil LE COMITÉ CONSULTATIF 

Le PnÉSIDENT ouvre la discussion sur le troi­
sième point. 

En l' abaenu d' objectiO'fls le t"roi&ibne point est . · · 
adoptl. 

Pot NT 4. - COMPTES RENDUS STÉNOGRAPRIQUB8 DU 

CoNSElL DE TUTELLE 

Le PnisrDI!NT ouvre la discussion sur le qua­
trième point figurant aux prévisions de dépenses 
supplémentaires pout 194 9 relatif aux comptes 
rendus sténographiques des séances du Con.Seil 
de tutelle. Le Comité consultatif a proposé pour 
ce poste une réduction de 4.000 dollars sur la 
somme initiale de 6ll .OOO dollars prévue par le 
s~crétaire généraJ. 

\.· . . . , 



806 

Mr . .MACUADO (llrazil) wished to .know whetber 
t.b <: CommiUec was in order in reduciog tbat 
amouot , as the item bad all'eady been approverl 
by a plenary session of the General Assemhly. 
He requestctl an as ·urance that the services 
fot· pro,i<l iug Ycrbatim records would not hP 
affecte<! by the propost>d reduction in the esti­
matr . 

Mr. Aon;,toEs (Chairman of the Advisory Com­
mittee ou Administrative and Budgetary Ques­
tions) suiJ thal, aftel' carcful consideration, the 
Advisory Comrnittee bad come to the conclusion 
that savings could be made. Ile assured the Com­
mittec thal the Secretariat bad agreed lo under­
take the same services on tLe basis of the revised 
ee; timatP. 

Mr. LEBU IJ (llel6ium), repl)•ing to the represen­
tati,·c of Drazil, cmpbMizcd that the Gencrol 
Assembly's decision bore upon a principle but 
nol upon il s immccl ialc auù full implementation 
since the A!"sembly bad not voted any appropria­
tion to carry out its decision. It would lake a 
decision on the appropriation only after il bad 
hefore it the proposais which the Fifth Commit­
tee would make within the framework of the 
budget as a whole; the Committee would enjoy · 
entire freedom in dealing with such proposais. 
It could suhmit to the General Assembly re­
quests for appropri~tions smaller tban those 
contained in the notification presented to it in 
aooordance with rule 142 of the rules of proce­
dure. Sncb a course would nol conOict with 
the Assemhly's decision on principle, which would 
remain fully valid but would be immediatell 
i.nnL.m .. nforl nnlv in n o..t ol-.1\nlrl o .. ,.rl.,,.orl on 
- c .. -·--·-· · - J - - r ·-- ---- - - -- - ---- - r 
propriation be approved. 

The CauRMAn drew attention to the fact tbat 
any discussion on the functions and responsihi­
lities of the Fifth Committee bad been deferred 
until the second reading of the budget appro­
priations, ali() he expressed the hope that the 
Committee would not beeome involved in any 
protracted procedural discussions at tbat stage 
of proceedings. He was sure the General Assem­
blywould approve the reduction which bad been 
su8Sested. 

'Mr. MACHA DO (Brazil) stressed the importance 
of the question of the fonctions of the Fifth Com­
mittee, par·ticulorly witb ren-ard Lo sucb matters 
H8 the United lutiorH; pecial Committee on the 
.Balkans und the Interim Committec. He there­
fore rescrved the right to raise that question 
lwfon: the sccontl read iug of Ll1e budget appro­
priations. 

1'/œ!l' LeiuiJ liU ubj!!ctiuus, item 4 cf tl1e .wpple-
11/1:/ltat y cstimates . flll amr/ICI er! by the Advisvry Com­
• ,,/it"'•, •ra.~ OJI}JI'QI'Cd. 

M. MACHADO uésil·e ·avoir si la Commission a 
qualité pour réduire cette somme, alors que le 
poste a déjà été approuvé par l'Assemblée géné­
rale, réunie en séance plénière. Il voudrait être 
certain que les services chargés de l'établissement 
des comptes rendus sténographiques ne seront 
pas affectés par la réduction envisagée. 

111. AGHNiots (Président du Comité consultatif 
pour les questions administrdtives ct budgé­
taires) déclare qu'après un examen a)Jprofondi 
de la question, le Comité consultatif a conclu que 
des économies pourraient être réalisél's. JI affirme 
que le Secrétariat a accepté d'assurer les mêmes 
services qu'auparavant, malgré la réduction envi­
sagée. 

M. L EBEAU, répondant au représentant du Brésil, 
souligne que la décision prise par l'Assemblée 
générale porte sur un principe et non sur sa 
mise en application intégrale et immédiate : 
l'Assemblée, en effet, n'a voté aucun crédits pour 
la mise à exécution de sa décision. Elle ne se 
prononcera sur ces crédits que lorsqu'elle sera 
saisie de propositions établies par la Cinquième 
Commission dans le cadre du budget général ; 
pour la détennination de ces propositions, la 
Cinquième Commission aura, en conséquence, 
toute liberté. Elle peut notamment soumettre à 
l'Assemblée générale des demandes de crédits 
moins élevées que celles contenues dans l'avis 
fourni à l'Assemblée en vertu de l'article 142 du 
règlement intérieur. Ce faisant, elle ne va pas 
à l'encontre de la décision de principe prise par 
l'Assemblée, ~ui reste intégralement valable, mais 
'""; on ""a ...1 rtnn.-nl u, t;"'"" tl ô tt.-.~,.l; t a ...6Jn;f'o " "" '1--, -- ---- -rr----·--- -- ··--·- --- -··-• - -
serait iJAmédiatemcnt exécutée qu'en partie. 

Le PasSIDBNT rappelle que la CinfJuième Com­
mission a décidé de différer toute discussion con­
cernant ses fonctions et responsabilités jusqu'à 
la deuxième lecture des prévisions budgétaires. 
ll espère que la Commission, au stade actuel de 
ses débats, ne se laissera pas entratner à discuter 
longuement de questions de procédure. 11 est 
convaincu que l'Assemblée générale approuvera 
la réduction proposée. 

M. MAcaAJ>O (Brésil) souligne l'importance de 
la question des fonctions de la Cinquième Com­
mission, en particulier lorsqu 'il s'at;it de ques­
tions comme celles de la Commission spéciale des 
Nations Unies pour les Balkans et de la Commis­
sion intérimaire. Aussi sc réserve-L-i! le droit de 
soulever la question avant la seconde lecture du 
budget. 

En l' ab:sence d' objtJctions, les préui~'Îom po"r lt 
qwllrieme point. telles qu'elles ont été amendées par IF 
Comité cansultatij, sont adoptées . 



807 

ITEM 6. SESSIONS OF THE INTP-RHI Co-onDINATING 
ColiiMirTEE FOR INrERNAriON.u CoMMomrv Ann.4NGE­
~ENrs 

The Cu.m MAN invited comment on item 6. 
The Advisory Committee had proposed a reduc­
tion of 3,090 dollars on the original estimate 
made by the Secretary-General of 6,090 dollars, 
the reasons for which were set out in paragraph 
20 of the Advisory Committee's report (Aj 744) . 

There bmng no objection, item 6 of the supplemen­
tary estimates, as arnended by the Advùory Commit­
fee, tra$ appro~'fd. 

h EM 7. ADDITIONAL EXPENSES Tû BE ll>CUIIREII FOR 
THE EcoNOMie CoMMISSION FOR EuROPE IN ORDER 
ro UtPLEMENT DECISIONS oF THE 'l'nwER CoMMITTEE 
(2,650 DOLUllS} AND THE CO)JMJTTEE ON AGRI­
CULTUIIAL f>li0DLEM8 ( 12,8 3 0 DOLLARS) 

The CaAIIIMAN invited comment on item 7. 
He drew the Committee's attention to paragraph 
21 of the Advisory Committee's report (Aj744) 
explaining the deletion of the estimates for that 
item. 

There being no objection the dektion of item 7 
of the suppkmentary estimates, as proposed by the 
Adviso1'Y Commùtee, was approved. 

JrEM 5. REGISTRATION AND PUBI.ICATION OF TREATIES 
.~ND INTERNATIONU AGREEMENTS 

The CHAIRMAN invited comment on item 5. 
The Advisory Committee had proposed to sub­
stitute an estima te of 15,0 0 0 dollars for the 
Secretary-General' s estjmate of 8 2, 9 9 0 dollars, 
and had explained the reasons for that reduction 
in paragraphs 16, 17, 18 and 19 of its report 
(Aj7 44 ). He also drew the Committee's atten­
tion to the letter he bad received in that connexion 
from the Cbllirman of the Sixth Committee (A/ 
C.5j272). 

Mr. GRoss (United States of America) called 
attention to the paragraphs of that letter which 
requested that all .steps should be taken to grant 
the necessary credits and which set forth the 
purposes for which those credits should be 
used. 

He said that the United States Government, as 
well as other Members of the United Nations, was 
extremely interested in the matter of the registra­
lion of treaties and was particularly concerned by 
the problems presented by the suggested reduc­
tion. 

It would appear from paragraphs 17, 18 and 
19 of the Advisory Committee's report that the 
Committeehad decided thatthe requested amount 

PoiNT 6. -- SEssiONS DB LA CoMMISSION PROVISOIRE DE 

COORDINATION DJo:S ENTENTES INTERNATIONAI.E~ IŒU­

TJVES !l'X PROIIl!ITS DE BASE 

Le PRÉSIDENT ouvre la discussion sur le l)ixième 
point. Le Comité consultatif a proposé de réduire 
de 3.090 dollars la somme initiale de 6.090 dol­
lars proposée par le Secrétaire général; les rai­
sons de cette réduction sont indiquées au para­
graphe 20 du rapport du Comité consultatif 
(A 7 44). 

En l'absence d'objections, les prévision:; pour le 
six-ieme point, telles qu.'elles ont été amendées par(, 
Comité consultatif, sont adoptées. 

POINT 7. - · DÉPENSES SUPPLhrEXTAUIES l'OUI! Lf; 

COMPTE DE LA ComHSSIO~ Éco~oMIQm; Poun 
t'EuROPE E:'l VUE DE L1 1lX~GUTION DES DÉCISIONS DE 
LA COMMISSION DU BOIS (2. Ô 50 OOLUIIS) KT DE U 

CoMMISSION DES QuEsrw:-.s AGRICOLEs ( 12.8 3 0 DOL-
un~ · 

Le PRÉSIDENT · ouvre la discussion sur le sep­
. tième point. Il attire l'atlention de la Commis­
sion sur le paragraphe 21 du rapport du Comité 
c-onsultaLif (Aj7 44) qui donne les rai;;ons de la 
suppression des sommes pré\'"Ues pour cc poste. 

En l'absence d' object?:ons, la suppmsion du. sep­
lierne point proposée par le Comité consultatif est 
approttvée. 

PoiNT 5. - ENREGISTREMENT ET PUBLICATIO~ DES 
TRAITÉS ET ACCORDS IXTE!l;ATIONAOX 

Le PRÉSIDENT ouvre la discussion sur le cin­
ctuième point. Le Comité consultatif a prop osé de 
substituer à la somme de 82.990 dollars pré­
vue par le Secrétaire général, une somme de 
15.0 0 0 dollars; les raisons de cette réduction 
figurent au). paragraphes 16, 17, 18 et 19 du 
rapport (At7 44) . Le Président signale que le 
Président de la Sixième Commission lui a 
adressé une lettre à c.e sujet (AfC. 5;272). 

M. Gnoss (États-Unis d'Amérique) attire l'at­
tention de la Commission sur les paragraphes 
de cette lettre qui demandent que toutes les 
mesures soient prise~ pour accorder les crédita 
nécessaires en précisant J'usage qui en sera fait. 

M. Gross déclare que les État-Unis aussi bi~n 
que les autres Membres de l'Organisation por­
tent un vif intérêt à la question de l'enregistre­
ment des traités et s'inquiètent tout particuliè­
rement des problèmes que suscite la réduction 
proposée. 

D'après les paragraphes t 7, 18 et 19 du rap­
port du Cl)mité consultatif, ce dernier semble 
avoir décidü que les crédits demandés n'émient 

.... .!. 



808 

v. a,., ueithcr· necessary nor practicablc. Bcforc 
<'oming to any decision on the issue, howevcr, in 
v i t)W of the importancr of the question which 
'1 :1:. a dil'ect implementation of provisions in the 
Charter, ht• woulcl be urat rful for a statement from 
thr• Cbair·mnn of the Arhisory Commiti Pl' on 
whetlwr t hat Comrnitte0 ha cl h~d sufficient data 
hefoN' it lo reuch it~ eonclUt;ious and on any othE'r 
considerations connect.crl with the mattrr'. 

Mr. LI·:ur· . .u; (Beluinm) n l ~o ewphasüt.cd the far.t 
tbat thil t·cgistration and publication of trnaties 
was cxtremcly important us it represented a con­

. stitutional obligation as set forth in Article 102, 
_ .. parngrapb 1, of the Charter, and tbat thereforo 

the Commit tee shouiù exercise gt·eat care in consid-
ering reductions. He called the Committee's 
att~ntion particularly tu paragaphs (b) and (c) 

·of annex A 5 of the Secretary-General's report 
' {A/C.5j257) in connexion with the staffing of 

the Translation Division and contractual prin l ­
ing, and said that, in his opinion, the Secre­
tariat's recommandations should normally be 
accepted· in such matters. He believed, however, 

: that there was sorne inconsistency. between the · 
two sentences constituting paragraph 19 of the 
AdTisorr Committec's report. 

He supported the United States representative 
. in request~ng an explanation from the Chairman 
of the Advisory Comnùttee, and said that he 
would also wclcome a statement from the Legal 
Departmcnt of the Secretariat. 

Mr. LITAUKR (Poland) also wished to empha­
size the importance wbicb his delegation attached 

_. ~~ _the guesti?n of _the regist~ation and p~hli­
.. · eatron ot treataes ana requestea a statement trom 

the representative of the Legal Department on 
the effect such a drastic reduction would have on 
those activities. 

Mr. AGBNIDI!S (Chairman of the Advisory Com­
mittee on Administrative and Budgetary Ques­
tions) said tbat it was quite true that the Advi­
sory Committee bad been faced with insufficient 
data on the question. He pointed out in connexion 
with the treaties submitted for registration and 
.tràulation by the International Civil Aviation 
Organization for instance, that no satisfactory 

· information had been availahle as to the type of 
treaties inv.olved and wh ether many of them were 
(: model " treatics, th us entailing appreciably 
lcss work in translation. 'l'he Ad visorv <.:ommittee 
bad therefore found it very ùifficult to dct:idc on 
the sum to he allocated for tho~e services and 
had asked the Secretariat to consult the Advisory 
Committec aua iu in thal. respect in a few months 
when more information had become available. 

pas nécessaires et qu'ils ne pouvaient être 
accordés. Cependant, étant donné que cette 
importance question découle directement Ùc:. 
dispositi ons de la Charte, M. Gross serait heureux, 
avant de prendre une décision, que le Président 
du Comité consultatif fasse savoir si les conclu­
sions de son Comité reposent sur des renseigne­
ments suffisants ou sur l'autres considérations 
ayant trait au sujet. 

M. LEBEAu (Belcrique) fa it également valoir le 
fai t que l'enregistrement et la publication des 
traités présentent une importance ext~me, atten­
du qu'il s'agit d'uue obligation fondamentale, 
pré·vue au paragraphe 1 de l'Article 102 de la 
Charte. Par conséquent, la Commission devrait 
exanùner avec le plus grand soin les réductions 
proposées. 11 attire tout particulièrement l'atten­
tion de la Comnùssion sur les paragraphes b) et c) · 
de l'annexe A 5 du rapport du Secrétaire géné:­
ral (AfC.5j257), relatifs au personnel de la 
Division de traduction et du service des travaux 
contractuels d'imprimerie; il déclare qu'en prin­
cipe, les propositions formulées en la matière 
par le Secrétariat devraient toujours être accep­
tées. Cependant, il croit qu'une certaine incom­
patibilité existe entre les deux phrases qui cons­
tituent le paragraphe 1 9 du rapport du Comité 
consultatif. 

M. Lebeau appuie la demande du représentant 
des États-Unis tendant à obtenir des explications 
du Président du Comité consultatif; il serait 
également désireux d'obtenir une déclaration du 
Département juridique du Secrétariat. 

M. LmoER (Pologne) désire lui aussi souligner 
l'importance que sa délégation attache à la ques­
tion de l'enregistrement et de la publication des 
traités ; ü àemanà.e qu ·un représentant àu û~par­
tement juridique fasse une déclaration sur les 
cons~quen_ce~ qu'entratneraient des réductions 
ausst considerables. 

M. AcuiuoÈs (Président du Comité consultatif 
pour les questions administratives et budgétaires) 
admet que les renseignements dont disposait 
le Comité consultatif étaient insuffisants. Par 
exemple, en ce qui concerne les traités p,!ésentés 
pour l'enregistrement et la traduction par l'Or­
ganisation de l'aviatiQn civile internationale, les 
renseignements relatifs au type de ces traités 
étaient incomplets ; on ignorait notamment si 
certains d'entre eux étaient des traités de type 
a standard "• auquel cas les travaux de traduc­
tion auraient été considérablement réduits. Par 
conséquent le Comité consultatif a eu des diffi­
cultés pour déterminer la somme qui devait être 
prévue pour ces travaux et le Secrétariat a ét.é 
invité à entrer de nouveau en rapport avec le· 
Comité consultatif, dans quelques mois, lorsque 
des renseignements plus complets auront. été 
recueillis. 



Mr. S.\ ll\ (Director of JJivit>ion of lmmunities 
und Registration of Trcaties), t:xplaining the po­
:;ition of tite Secretariat , pointed out tbat the 
1 948 budget had been hu::-ed on an estimatecl 
number of 3 00 treaties, but that that figun~ 
bad been nearlv doubled. 

•' 

809 

He explained that, owing to a shorlnge of 
translators, translations had been hegun only 
in April 19lt8, but since theu work had con.tinued 
rapidly and nwny treaties bad been dealt with. 
However, the Secretariat bad heen notified by 
ICAO that it would he submitting som~ 240 
tt·eaties by the end of 1948, in connexion with 
"hich it was as yet impossible to assess the exact 
a mount of work entailcd, and , in addition, the 
lLO bad suLmitted, in Octoher, 80 trealies for 
n!gistration and publication. 

He further pointed out that, as it had not hee11 
possible to k~ep abreast with translation, only 
21. 2 treaties would be read r for publication by 
t.lw end of 1 9 4 8 alt.hough 41 2 had becn regi:;tcl'ed 

The factors to he ta ken iuto a~:count in consid­
l1 1'iug the supplcmcnta•·y roquil't!ments wcrc the 
urcdits for the actual registra ti on of 3 0 0 new 
l•·eaties, for the translation of t.h OS!! trcaties 
and the odd 100 treaties awaitintr trauslation, and 
for publishiog costs. Tho:.t· n:quirements had 
been drawn up in full consultation with the dc­
partments eoncerned. 

When diseussing with the Advisory Committce 
how translators' time could be economized and 
the proportion of model treaties involvcd, suffi­
cient data lwd not buen available, an!l the 
ostimate of the work involved bad had, thercfore, 
been hased on the number of pages of tl'!•aties 
submitted. Following telegraphie correspondencE' 
with Montreui, where the ICAO trcatics werc 
at the moment, detail:; had hecomr twailuhle 
showing thal , although 2!t0 treaties had to he 
translated into the two working languages, mo­
del treaties \vould reduce the work by one­
quarter. 

He also wished to point out that the Sixth 
Colnmittee had emphasized the desirability of 
disposing of arrears of translation within six 
months. 

With regard to the prohlem of actual regi:;­
tration of tre·aties, the Legal Department eonsid­
ered it would he able to handle the situation 
with the addition of one more memher to its 
staff. 

While, therefore, it would be necessary, in 
est<thlishing budgetary estimatt:s, to reme;nb~:r 
iliat the number of treaties was twice as lucge 
as that originally contemplateù, he thought 
lhere ~ght be a possible saYing in the cost of 
producing volume~, of which it was hoped to 
produce 20 to 24 in the following year. 

J\1. S AIU (Uir~cteur Üe la JJi1 i11ion de:'- iJJunu­
niLés et de l'enregistrement des traités) exp•bl' le 
point de me du Senétariat cl :'vuligue qur• le 
budget de 194 8 a été établi e11 s~~ foudant sut· 
un nombre évent.uel de 300 h'Hil.é;; : or rr chiffre 
a presque douhlP. · 

Il cxpliqu!:l qu'en raison du 11\•ndH'r insuffi :-a nt 
de traducteurs: les traductions n'out P t~ w m­
mencées qu'en anil 1948, mais Cj lll' . dt•pui:< , h.· 
travail a avanc.!! rapidement cl de nombreux tmi­
tés ont déjà été traduits. En outre, I'OACI n fait 
connaitre au Serrétariat qu'elle soumettrait envi­
ron 240 traités jusqu'à la fi n dr 1%8, dr 
sorte qu'il est encore impossil•lc d'évaluer exac­
tement le Yolum1~ du travail à accomplir. Eofin 
l'OIT a transmi:-:, en octobre dernier, 80 trai t.és 
aux fins 1l' em·elfÎ"t''t•menl ct dr pu hlicatiou. 

~1. Saba fnil également l 'l.'m~n·c1 uer ync 
2 l2 tt·ait.és <'eulenwnl seront prêts :\ être vu­
hlié:; à la fin de 19A8, bien qu(l IJ 1':2 aient t'•té 
enregistré:>, pu•·t;t: CJI!t' la lradu ction n'a pas pu 
être assut·éc rn lemps voulu. 

En examinant lrs bl·!'oins ,;upplénu·ntaires, il 
y u lieu de tenir· t:ompte des ~·r·éd i t:; portant sur 
l'enregistrement effectif des 300 nouveaux trai­
tés, sur lu traduction dt>sdit ~,; tr<~ i tés, ainsi que sur 
les 100 traih's et qudtjue:- qui doivent encore 
être traduits et publiés. Ces ht>soi n:s ont ~té éta­
blis après consultnti on avec le:-: départements 
intéressés. 

.\ u momeut uù Ja qutJstiou d'a,ssun~r lt> meil­
leut· rendement des tradudt•urs a ~té discutée 
avec le Comité consultatif, les ren,eiguements 
rdatifs au nombre relatif dt>s traités ilu type 
t~ sia nd a rd " étnienl, insuffisant ::; d 1er; travaux ont 
donc été évalués d'apr·ùs Je nomhn! des paw~~ dr~s 
h·aité présentés :1 l' t' lll'egistr·ement. A la ~ui te 
d'une corrcspondanre télégraphi(lue avp.c Mont­
réal, ott le!< traités de I'OACI se trouYaient à ce 
moment, il a pu être établi que, bien qu'il y ait 
240 traités ~ traduire daus ies doux laugues d.e 
travail, les traités «standard " réduiraient d'un 
quart le travail à accomplir. 

M. Saba rappelle également que la Sixième · 
Commission a fonnulé le souhait de voir liquider · :·. · .. 
les arriérés de traduction dans un délai de six. ':·>. 
mo1s. - . 

En ce qui concerne le problème de l'e~·~"':~ 
trement effectif des traités, le Département jll)i; ·')~ 
dique estime qu'il pourra l'assurer, après· âvôii"~ 
augmenté son pet•sonnel d'une unité. . ·~· . 

En procédant Mx évaluat.ions des dépenses·, il 
convient de se rappeler que le nombre des traités 
est le double de r,elui qui avait été prévu tout 
d'abord. Cependant, M. Saba croit que des éco-: 
nomies pourraient être réalisées sur le$ frais de la 
publication des volumes, dont on espère publier 
20 à 24 dans le courant de l'année prochaine. 



The CuAI B)I.~/'1 wsgcsted that further discussion 
on the subject shonld be postponcd until the 
following meeting. 

TbP meeting rOSI! at 11.05 p.m. 

HUNDRED ANI) SEVENTIETH 
MEETING 

1/eld at t/18 P"lais de Clzaillot, Pm·is, 
on Wednesday, 1 lJecemLer 19 48, nt 3 p.m. 

Chairman : ~k L. Dana WILGln:ss (Canada). 

123. Approval of the Rapporteur's 
report on au item of the agenda on 
which the Committee had already 
taken a decision (A/ C.5,1W.ll7) 

fJNAJ'iCIAL 1>\IPL!CAT!O:'IS OF THE IJRAFT HKSOLUTION OF 

THE AD noe P outiCAL CoMMITTEE oN THE nE-l!!SUB­

usnMENT or tnr. INTEnnr CoMMITTEE or TRE 
GENERAL Ass&MBL v 

The CaAIRMAN proposed that, before resuming 
the discussion on the supplementary estimates, 
the Committee shoulJ examine the Rapporteur's 
report on the advisability of establishing a per­
manent · committee of the General Assembly 
(A/C.5jW.117), as that report would be requi~­
ecl by the General Assemhly later in the weelc. 

Mr. 1f!AcHAOO (Brazil), Rapporteur, in submit­
ting his report, pointed out a mistake in P.ara-

. ,. aranh R. 'rlu1t nArAI7T'Anh d.At.P.fl : tt ln t.hA MnrRP 

~f discussion ~f tb~se' estimates the represen­
tatives of the Up.ion of Soviet Socialist Republics, 
Poland, the Byelorussian SSR and Czechoslovakia 
reserved the position of their Governments with 
respect to any expenditure incurred by the Unit­
cd Nations during 194 9 as a result of the re­
establishment of the Interim Committee of the 
General Assemhly "· The USSR representative 
h!ld not in fact so reserved the position of his 
Government. Mr. Machado proposed, therefore, 
th!lt the words tt Union of Soviet Socialist Repu b-

. lies, should be deleted from the text of the 

. paragraph. 

Mr. CunnNYSBEV (Union of Soviet Socialist 
He publics) agrccd that he bad not resen ed bis 
GortJmment's position but consi<ll'red it was 
self-evident that his GoYernment retained the 
right to act as it deemed necessary in connexion 
with the wbolc question. 

Mr. Sr.~own (3yelorussian Soviet Socialist He­
public) said he h11fl indicatecl tbat his delegation 

810 

Le PRÉSIDENT propose d'ajourner la discussion 
à la séance !';nivante. 

La séance esL levée à 23 b. 05. 

CENT-SOIXANTE-DIXIÈME SÉANCE 

Tenue au Palais de Chaillot, Paris, 
le mercredi 1"' décembre 19 48, à 15 hel'res. 

Président : M. L. Dana WILGRBSS (Canacla). 

123. Adoption du rapport du Rappor­
teur sur un point de l'ordre du jour 
sur lequel la Commission a déjà 
pris une dédsion (A/ C .. 5 / W.ll7) 

I NCIDENCES FlNA.NCIÈRES DU PROJET DE RÉSOLUTION DE 

u CoMMISSION POLITIQUE SPSCULE sun LE RÉTABLIS­
SEMENT DE u CoMMISSION INTÉRIMAIRE DE t.'As­
SBMBLÉE GÉNÉRALE 

Le PatsrDENT propose que la Commission, 
avant de reprendre la dicussion sur les prévisions 
de dépenses supplémentaires, étudie le· rapport 
du Rapporteur sur J'opportunité de créer une 
commission permanente de l'Assemblée générale 
(A/C. 5/W . 117), rapport qui doit être mis à la 
disposition de l'Assemblée générale vers la fin de 
la semaine. 

M. MACHA.DO (Brésil), Rapporteur, en présen­
tant ce rapport à la Commission, souligne qu' il 
PYÏRtP. 11nP PM'Pnr fiAnR lt> nA~...-nho ~ nt\ if 

1 u 1 • · ~ ---

est indiqué que «Au cours des débats relatifs aux 
prévisions en question, les représentants de 
l'Union des Républiques socialistes soviétiques, 
de la Pologne, de la RSS de Biélorussie et de la 
Tchécoslovaquie ont réservé la position de leurs 
Gouvernements à l'égard de toute dépense 
qu'entratnerait pour les Nations Unies, en 1949, 
le rétablissement de la Commission intérimaire 
de l'Assemblée générale"· En fai t, le représentant 
de l'URSS n'a pas réservé la position de son 
Gouvernement à ee sujet; M. Machado, en eon­
séquence, propose de suppripter dans ce para­
graphe les mots «Union des Républiques socia­
listes soviétiques"· 

M. 'fcnEnNYcnEv (Union des Républiques se>­
cialistes soYiétiq ues) reconnait qu'il n'a pas réservé 
la position de son Gouvernement, mais considère 
qu'il va de soi que celui-ci conserve le droit d'agir 
comme il l'entend à propos de toute cette ques-­
tion. 

M. SMom'a (République socialiste soviétique de 
Biéloru8sie) rappelle qu'il a déclaré que sa Mlé-




